
令和４年８月２３日 
各小・中学校長・幼稚園長様 
都 情 研 会 員 の 皆 様 

    東京都公立学校情緒障害教育研究会 
会 長        伊藤 康次 

（ 墨 田 区 立 業 平 小 学 校 校 長 ） 
  副会長（多摩北ブロック）松井 茂 

（ 昭 島 市 立 中 神 小 学 校 校 長 ） 
 
 

東京都公立学校情緒障害教育研究会（都情研） 

第４回地区ブロック研修会のご案内 
日頃より本会の研究活動にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。 
さて、本会では第４回地区ブロック研修会を下記の通り開催いたします。 
校務ご多用の折と存じますが、貴校関係教諭の出張等に関しまして、ご高配いただきますようお願い申し上げま

す。また、会員の皆様におかれましては、万障繰り合わせの上、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 
 

 
記 

 
１ 日 時  令和４年９月６日（火） １４：３０～ （１４：１５受付開始） 

※当日運営に携わる方は、13:30 に集合してください。 
 
２ 場 所  立川市立第八小学校体育館 （定員１２０名） 
       
３ 対 象  特別支援教室巡回指導教員及び自閉症・情緒障害学級担任等 
 
４ 内 容  「教室で求められる学習動作の指導について  

 ～演習を通して、児童・生徒の課題の見立てや支援方法を見直す～」 
講師：笹田 哲先生  

（神奈川県立保健福祉大学 保健福祉学部 リハビリテーション学科 学科長） 
（          同           作業療法学専攻 教授） 
（          同           大学院 保健福祉学科研究科 教授） 

 
５ 申込み  ホームページからの事前申し込みをお願いします。当日の受付は行いません。 

申込み期間は、８月２７日（土）から９月３日（土）２４時です（定員に達し次第締め切ります） 

都情研 で検索
"#$ https://www.tojyoken.com 

なお、申込み後にやむを得ずキャンセルされる場合は、事務局メール宛にご所属、お名前を添えてそ
の旨お知らせください。 （事務局メール）tojyoken2016office@gmail.com 

 
６ 持ち物  上履き、靴袋、マスク着用 
 
７ お願い 「新型コロナウイス感染症の状況等により、中止する場合があります。中止の決定が直前になる可能性 

がありますので、当日に都情研ＨＰで必ずご確認ください。」 
         「感染予防のため、マスクの着用や手洗い、手指消毒等にご協力ください。発熱や風邪症状のある方の 

参加はご遠慮ください。」 
「三密を防ぐため、通常より参加定員が少なくなっています。できましたら各拠点・設置校からの参加者 
を規模に応じて１～３名程度となるようご協力ください。」 

 
８ 問合せ（多摩北ブロック）  

多摩北ブロック研修係 あきる野市立南秋留小学校 齋藤 美紀子 ℡042-558-1136 
多摩北ブロック研修係 あきる野市立屋城小学校   石井 嘉明   ℡042-558-1129 

    多摩北ブロック庶務係 青梅市立若草小学校      宮内 由香里 ℡0428-31-3117 
（都情研事務局メールアドレス）tojyoken2016office@gmail.com 

 

都情研は東京都教育委員会研究推進団体です。 



９ 交通・アクセス  
  

立川市立第八小学校（定員１２０名） 
    〒190-0002 東京都立川市幸町2-1-1 
 
最寄りの交通機関 

１．立川駅北口バスターミナル９番乗り場（西武バス利用） 
         幸団地いき（立川八小経由） 立川八小下車    
      ２．多摩都市モノレール泉体育館駅より徒歩１０分 

 
 

（会場までの地図） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


